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INTERVISTE ME SHAQIR HOTIN

Prishtiné [ 22 prill 2015
Kohézgjatja: 122 minuta

Té pranishém:

1. Shagir Hoti (I intervistuari)
2. Jeta Rexha (Intervistuesja)
3. Kaltrina Krasniqi (Intervistuesja/Kamera)
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Simbolet e komenteve né transkripté te komunikimi jo-verbal:
() - komunikim emocional
{} - e intervistuara shpjegon me gjeste

Simbole té tjera né transkripté:
[] - shtesé e tekstit pér té lehtésuar kuptimin
Fusnotat jané shtesa editoriale té japin informacion mbi vendbanime, emra apo shprehje

[Pjesé e preré nga video-intervista: intervistuesja e pyet té intervistuarin pér fémijériné e tij.]

Shaqir Hoti: Normal prej atyhit ku kom majté n’mend, po joné edhe dicka gé m’kané tregu’ késhtu
ndérkohé prindérit e véllezérit ma t'médhej. Pra, une vij nga fshati Rogové e Hasit, aty jam i lindur, dihet
buzé Drinit t'Bardhé. Kemi nji fémini gé nuk mund t’krahasohet me fémininé e sodit. Ishte krejt tjetér
kohé, tjetér... po mendoj tjetér standard e tjera. Pra, féminia joné mund t'pérmblidhet késhtu, mund
t'thom lirisht thjeshté n’até terrin informativ. Nuk kishum n’até kohé na kurréfar radio apo naj tranzistor a
naj televizor, thjeshté kemi gené me mjete shumé primitive. Késhtu tregon véllai i madh pér mu, (qeshé)
tash po ju tregoj kété pér heré t’paré juve késhtu. Véllau i madh tash osht’ 95 vje¢ n’Prizren jeton. Thoté se
kur isha i vogél ende pa folé hala, baba im gjithmoné ka lujté népér kéto instrumentetet e tradités: kavall
e fyll e tjera. Me t'ndégju’ gé osht’ duke i ra baba, ti vrap ke ardhé edhe je bubérru’ aty, thjeshté ke nejté si
bubé para kavallit derisa i kry ai melodité. Domethané, si duket késhtu ato tinguj qysh n’fémininé e

hershme m’lané njifaré, thjeshté njifaré, u regjistrun né trunin tem edhe kurré m’duket s’kané dalé.

Késisoj, kom pasé fat n’kété drejtim edhe me fémi tjeré. Edhendér fémi tjeré t'’kojshive, se isha edhe fémi
sugar na i thojmé, ma i riu i shpisé domethané, apo normal gé ata ma t'rijté edhe ledhatohen késisoj. Fat
kom pasé n’kété drejtim se véllau im Gani, ndjesé pasté, ai ka gené mjeshtér shumé i madh, edhe une si
fémi i vogél ai pér heré t'paré e punoi nji pipéz nga kashta e theknes. Edhe ai fillon dicka t'lujé, une me
vrap ia kom marré prej gojés edhe e kom fillu” pak t'u hulumtu’ edhe menjihere e kom nxerré melodiné
edhe ata krejt t'shpisé joné befasu’. Nji fmi hala miré s’po din me folé, e po din me lujté. Pra, aty kom pasé
fat gjithmoné. Ckado gé osht’ pérmen a gé osht’ maru’ n’até kohé, véllau m’i ka maru’ gjithmoné. Prasa i
pérket instrumenteve kurré s’lkom pasé problem. Krejt cka kom pasé ndérmend, edhe ¢cka kom kérku’, ai

m’i ka punu’ kéto.

Pra si fémi dihet n’até kohé, standardi i jetés ka gené shumé i ulét, niveli i arsimit lirisht mund t'them
n'kété drejtim zero sepse ishte analfabetizmi n’até kulmin e vet. Pra, lojén e kemi pasé na t'vetmin
argétim. Nfillim sa ishim shumé t’rijé, shumé t'vogjél si me thané, kemi lujté me fmité e kojshive, jemi
tubu’ aty. Lojnat kané gené nga ma té ndryshmet, kemi pasé lojna edhe si thojné t'oborrit, edhe t'fushés.
Po ato drejté me thoné, secila ka gené me karakter garus. Kush i pari po ngan ma shumé deri te shamija

atje. Ato e qujshim edhe flamuri joné kush po kcen n’kércim s’largu’ me nji hap, me tre hapa, me gjujtja e
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shtizés. Shtizé nuk kishim na, po ishte shkopi. Pra késisoj, ksi lojna ka pasé mijaft, po tjera lojna s’kemi
pasé na si sot gé ka. Ulesh rrin n’karriké edhe e celé internetin edhe ka lojna t'ndryshme, ato nuk kané
gené atéhere.

Kjo, do t'thoté deri kah viti ’43, 1943, véllai im pak ma i madh se une, ai shkonte n’shkollé. Une veg
pérgatitesha pér klasén e paré dhe pata fat nga ai ti msoj té gjitha germat dhe katér veprimet
matematikore. Edhe tash isha, drejté me thoné, isha shumé kurreshtar kur do t’hapet ajo dité, kur do
t'regjistrohna n’shkollé sepse na né ni shkollé ishum me djalin e axhés, edhe kemi gené t’)pandashém
n'mejtep. Mirépo aty nuk gjenim noj kénagési na, sepse ato ishin krejt n’até ményrén verbale, domethoné
na msonte lutjet, na msonte edhe alfabetin arab gé kurré s’kuptonim gja,[thoté alfabetin arab]te, enete,

be, ene, be... cka po thojné, cka ashtu? Paj ishin shumé, ni verbalizém i cuditshém.

Edhe pritnim, n'vitin 1943 duhet t'hapesh shkolla pér neve se ishte pér ata tjerét. Dhe taman, n’vjeshté gé
erdhén 1943-shit, u ni era e Luftés t'Dyté Botnore. Edhe késhtu ngelém na pa fillu” klasén e paré deri
n'vitin 1946, domethané deri mas Luftés. E ufta si (ufté, gja tmiré nuk bjen. Domethané gjithmoné ki sene
t'’kqija, ki dame né njeréz, dame né material, dame né... késhtu gé, ato ditét e luftés te na lané késhtu,
drejt me thané, lané ni.. me pasoja ishum. Gjithmoné ato trauma manifestohen deri voné sepse e
pérjetum rané até ufté.

E duke ikur prej shpive népér male, heré-heré népér fshatéra tjera, pak rrinim. Kur getésohej né anén
toné, tani ato fshatérat tjera vinin kah na, edhe késisoj deri u kry lufta. Po agq ma keq kur pér neve
n'mahallén toné, lagjen toné, ishte kulla e bacés Din, Din Godeni. Ai ka gené mjeshtér ni ortoped laik,
shumé i njohur n’até ané. E n’kullén e tij u organizu’ nji si t'thush nji mbrojtje - Balli Kombétar, Ballistat.
Udhéhequr nga nji Qazim Bajraktari m’duket quhej, i anés sé Malishevés, anej diku.

Afér gjashté javé zgjaté ajo prité si me thané. Edhe kur nuk munen me depértu” ma n’fund depértuné. Po
si duket dikush prej... ata ishin m’duket se kané thané Brigada e Pesté partizané. Ata m’duket se jané

damtu’ dicka gjaté atij luftimit edhe tani pér hakmarrje zgjodhén nji nga... mahalla joné, nji nga ma

t'mirin, ishte nji djalé | zhvillumé rreth 30-40 vjec. Thashé ma i miré se edhe i pasun, po edhe i afté.

Kulla e bacit Din, veg e kalon né ni si t'thush né ni kala, né ni fortesé ku nuk mund t'depértonin partizanét.
Thuhet se afér gjashté javé ka zgjaté ajo kohé, e organizimi u ba prej Ballit Kombétar, e udhéhequn ka
gené nga Qazim Bajraktari. E maj n’men gé Qazim emnin, m’doket edhe mbiemnin e ka Bajraktar, i rrethit
t’Malishevés. E tani masi u kry lufta, partizanét e zgjodhén nji ndér, nji ndér mashkllin ma t'miré t’lagjes
toné Zenun e paska emnin, ka gené edhe i pashém i zhvillum késhtu, nji tip sportiv me thané, po edhe i
afté ka gené. Edhe ajo ishte shejé hakmarrjeje edhe zonén e kané uré lidhése edhe né shkollén, tash osht’

shkolla e vjetér, atéheré ishte e vetmija shkollé ajo.

Né shkollén e vjetér e kané thirré mahallén, gjithé mahallén kush osht’ me ardhé. Patjetér t'detyrumé
kané gené me dalé t'gjithé. Edhe une me ni djalé t'axhés fshehurazi kemi shku’ ju kemi afru ngaté edhe
jemi fshehé né ni barishte rritet shumé e larté, edhe shihnim edhe ndigjonim krejt ¢cka flitej. Edhe ato e
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gitén para tubimit aty té mahallés toné edhe po thoné se ky ka gené tradhétar i kombit, ka bashképunu’
edhe ka luftu” kundér nesh me Ballista edhe denimi osht’ me vdekje edhe nuk e di tash kur u rreshtun ata
gé gjuanin. Nuk u rreshtuné front ka ishum na, po si... nuk di sa kané gené, po rreth dheté veté, gjujtén né
te edhe normal e pushkatun.

E n’fund po pyté, “Kush osht’ i aférm i tij? Kush osht’” baba i tij?” T'gjithé shujtén, baba jem shkoi afér.
“Une”, tha “jom, biri jem 0. Edhe ia shnoshi kryté, edhe tash tha, “Si e keni zakonin, ju mund ta vorrosni”.
E maj n’mend miré kur iu drejtu’ baba, tha, “Po vrani ni vlla tuaj, e heret a voné do ta merrni vesh se e keni
gabim shumé”. Sepse disa heré gjaté fjalimit ai eprori thonte se tashmé jemi véllaznim-bashkim. Edhe ky
(geshé), “Vlla me shkaun nuk mund t’bahem kurré!” E késisoj ishte. Mirépo, te na si fémi ajo me t'vérteté la
trauma shumé t'médhaja, gjithmoné e pérkujtonim até skené késhtu, skena e trishtushme. E kéto ishin
ato... lufta gjithmoné, kurré s’bjen gja t'miré, ve¢ kemi dame, edhe derisa kemi ardhé si t'thojmé pak n’até
rendin e jetés e punés, kané kalu’ prapé disa kohé. Thom e kemi ni fémini, po fémini jo qysh duhet me

gené, pér shembull nji rini e rahatshme, po gjithé népér lufta, népér asi.

E pas 1946, shtatori kur erdh u hap shkolla, leximi joné, se t'drejté me thané ishum tepér t'unté pér dije
n‘até kohé. T'vetmen dije e merrnim prej kullés e prej odés, ishin do... edhe llaftaré t'miré kané gené,
domethoné oratoré shumé t'miré kané gené, edhe njeréz t'ditun késhtu. Miré ajo ishte nji vend ku e
plotésonte pak arsimin toné&, mirépo shkrim-lexim nuk dinim. E tash kur u hap aty shkolla, gézimi joné,
shkumé me shumé qgef aty. Ni mésus - katér klasé, nuk kishte mésusé. Edhe tash ditén e paré e maj
n’mend, na rreshtoi dy klasé, klasa e paré dhe e dyta me nji klasé; e treta dhe e katérta n’até tjetrén klasé.
Se kishte shkolla vetém dy klasa. Edhe késhtu e boni até renditjen, ata e treta dhe e katérta dolén masdite
kurse e para dhe e dyta paradite. Domethoné, ne ishum né ni klasé, e dyta n’klasén tjetér, e masdite tani e
treta dhe e katérta.

Po, mésusi osht’ thirré Salih Prizreni, ai shumé shpejt e kuptoi se une po i di germat. Edhe nji dité tha,
“Hajde te une, hajde n'zyre”. Cfaré zyre (buzéqgeshé), pér heré t'paré e shishna ato objekte (geshé), atéhere
m’u dukshin ku me dité cfare. Edhe po m’pyté, “Po ti i din t'gjitha germat?” “Po,” thashé, “une di edhe me

iE)

lexu™. Se pata lexu’ n'até kohé pak prej... Oso Kukén prej Fishtés e pata lexu’ edhe e patém msu’

» o«

pérmensh. Kshtu gé, kur e pa se edhe di t'lexoj, thashé, “I di edhe katér veprimet e matematikés”. “Deri
ku?” “Deri né nji mijé me siguri”. Ai u habit, thjeshté u habit edhe disa dité deri sa na ka ardhé msusja, nji
msuse tjetér, uné kom gené si t'thush msusi ma i ri n’krejt historiatin. Ai ma linte klasén e paré, dhe
shkonte né t'dytén. Ose, ndodhte e kundérta uné shkojsha n’klasé t'dyté, ai n’klasé t'paré. E késisoji aty e
kemi kalu’ shkélgyshém, erdh dikur msusja Viktore Sopi, ajo tani normal gé ia lehtésoi punén msusit toné.
Tani, normal ata punojshin né dy ndrrime, domethoné punén e ka pasé t'dyfishume, edhe para dite edhe

mas dite, qé té dyté.

Edhe késhtu, erdhém deri te klasa e katért. N’até kohé deri te klasa e katért asnji noté tjetér s’kom pasé
pos pesésheve. Atéheré vlerésohej normal prej dyshit deri n’pesé, nish nuk kemi pasé n’até kohé. Shkon
djalii axhés me i ndégju’ notat, suksesin, shkon edhe pér mu. Msusi Salih flet shumé miré pér mu, edhe ku
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me dité edhe ¢faré lavdata ka thurré krejt, mirépo ma n’fund thoté “Ky kalon shkélgyshém?”. E tash ai vjen
n’shpi, i tregon babés tem, thoté&, “Miré ka fol&, nuk ka mungu’, krejt n’rregull, mirépo nuk ka kalu’ miré se
ata tjerét miré e shumé miré, e ky shkrryshém” (geshé). Nuk e ka kuptu’ ¢cka osht’ shkélgyshém, po
shkrryshém.

Edhe une tash po shkoj pak me gézim, edhe isha pak si sugar, kur me ta e kom pase gjithmoné raporte
shumé ma t'aférta. Dhe hi n'odé aty, p’i shoh pak mazun, baba me nji mashé, te oxhaku. “Qe,” tha “ky!
Kurré s’e angazhojmé me kurgjo. Krejt hallku kané kalu’ miré e shumé miré, ky shkrryshém.” Tha, “Pse
kshtu me na bo ky?” Nejse filloi ai gortimi i prindérve, uné u mundohsha t’ju tregoj gé jom dicka ma i miré
se ata, po ata nuk m’linin as me folé. “Jo se miré e shumé miré ata, ti i shkrryshém. S’o miré!” Deri sa
erdhén vllau prej arés e po i tregoj. “Jo bre,” tha, “ky koka ma i miré se ata”. E tani e kuptuné ata (qeshé),
ka gené njifar humori i miré. Tani filluné msusét tu u shtu’, edhe klasét u shtuné, e erdhém deri te klasa e
teté gé n’até kohé u qujke semi-maturé. E kryva semi-maturén.

[Pjesé e preré nga video-intervista: intervistuesja e pyet té intervistuarin pér rininé e tij.]

Isha prapé krejt me peséshe. Tashi dikush prej tyne m’thonte, “Patjetér duhesh t’'shkojsh n’Normale”.
Tjetri msus... ai i Normales kambéngulte, Qamil Deda ka gené, nji ndér arsimtarét, shumé i miré né
Normale. Masar Luzha edhe kujdestar klase e kom pasé, ai, “Patjetér,” thojke “gjimnazin, se n’matematiké
osht’ i shkélgyshém”. Leoran Stublla, nji tjetér tash ai thojke, “Jo ky ka vesh pér muziké, ky duhet patjetér
n’muziké”. E tash une meta si t'thush n’dilemé, kah t'ia maj. Po njoni e preferon e kta tjerét... dikur
vendosa vet. Thashé, “Une p’e marr certifikatén e lindjes”, se kuptova gé duhet certifikaté e lindjes edhe
déftesa e shkollés, “edhe do t’shkoj n’Prizren edhe do t'shétiti. Cilén shkollé do t'a gjoj t’'parén gé shkrun

“Shkolla e Mesme” gaty po regjistrohna”.

Pér heré t'paré n’Prizren, kuptohet n’kamé kemi shku’. Ka pasé 25 kilometra po normal gé jemi ¢cu’ kah
gjysa e natés pér me mrri atje n’kohé. Edhe tash, kuptohet n’até kohé ¢fré veshmbathje kemi pasé, shumé
kemi gené t'dobét edhe kah veshmbathja. Edhe tani shkumé aty, po eci, po eci, vendosa mos m’e pyté
kérkon. Shétiti deri sa a do 'muj vet me gjeté, pa e pyté kérkon. Edhe shkova, t'u ecé nji uré e shoh edhe
nji tjetér, Lumbardhi a Bistrica si i thoné tash, a mund t’bohet gé ato gugullima sikur m’térhignin. Edhe po

i njeki gito gugullima, njihere tknagna me qit ujé, tani kom vakt, dita osht’ e gate.

T’u shku hajt, hajt, hajt pérpjeté e shoh nji shpi pa karakteristika e dalun mi rrugé késisoji. U nala p’e kqyri,

isha nalé buzé asaj Bistrice edhe p’e kqyri até shpi. Edhe kalon niji... thashé, “A osht’ shpi private?” “Jo,”
tha, “kjo osht’ si muze,” m’tregoi tha, “ktu osht’ mbajté Lidhja e Prizrenit”. Uh e kisha ni pér te por pér heré

t'paré e shihshna. Edhe tash, pak ma tutje s’kish me thané, njo njizet metra ma tutje e shoh nji objekt i
bukur, i ri edhe shkrun serbisht “Srednja Muzi¢ka Skola” e une asnji fjalé serbisht nuk e dijsha vetém e
pashé gi muziké dicka, edhe shkolla. Thash a ta pyti, hina aty n’korridor kadale, nuk shoh, dul nji njeri i

gjaté pak, osht’ thirré Frank Koci, tani ia msova emrin, vllai i Akilit né t'vérteté, Akil Kocit. Edhe m’u afru’
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afér tha, “Cka po don mor djalé?”Thashé, “Jom ardhé m’u regjistru’,Cfaré shkolle 0’ kjo?”“Po, shkolla e
mesme e muzikés osht’ kjo”. Ha, kto e lypa (buzégeshé). “A je ardhé m’u regjistru’?”“Po,” thashé. “Duhet

me pasé semi-maturén t’kryme, tani me ardhé ktu. Nuk osht” ktu...”. Thashé, “E kom t’kryme”. “Ah, miré.
Prit gitu, tash vjen drejtori”. E po miré, priti deri t'vjen drejtori. Prit, prit, drejtori s’po vjen.

E nij nji instrument pér heré t'paré n’jeten time. Aq bukur, aq e kapke nji pasazhe tingujté t'shpejté edhe
tash po e pyti gat Franin thashé, “T’u kisha [uté, cfaré instrumenti osht’ ky?” Tha, “Thirret truba, profesori
po e ushtron vet”, tha. “N’ushtrimoren e vet, osht’ t'u ushtru’ vet”. A uné po menoj tané kohén, se nése
regjistrohna si instrument individual do ta marr trubén, se genka instrument i miré. Prita sa prita nuk po
vjen drejtori. Dikur erdh Frani edhe tha, “Ngjitu shkalléve pérpjeté, né t'majté shkrun Direktor, osht’
zavendési, munet me t’bahet edhe ai t’kryn puné”. Miré, shkova nalté, trokita, dicka nijta po... hapa derén
edhe ai po m’pyté, ai kishte gené serb e po m’pyté serbisht. Uné p’e kqyri, asnji fjalé s’e kuptojsha ¢ka po
m’thoté. Edhe meta shtangun, ¢ka t’boj, dikur m’paska pasé pyté, “Si thirresh?” “Kako se zoves?”. Tani
msova mo serbishten, po “Kako se zoves?” | kom thoné “Truba!” sepse une menova gé po m’pyté cfaré
instrumenti do t'merr.

Edhe tash ai fillon t'geshé anena, une ktu u skuga edhe meta shumé n’pozité t'’kege. T'u dalé prej dere,
ballé pér ballé me drejtorin. Erdh drejtori, me syza pér heré t'paré e shifsha. Tha, “Cka je ardhé bre djalé?”
Shqgip, m’u drejtu’. E u gzova shumé, thashé miré u bo, thashé, “Jom ardhé m’u regjistru’ ktu n’shkoll&”.
Ata tash fillun pak t’bisedonin serbisht edhe fillun pak t'dyté t'geshnin gagaga {imiton té geshurén}. Mund
t’bahet shkaku i asaj trubés (buzégeshé). “Miré”, tha “po a ke semi-maturén t’kryme?” Thashé, “Po e kom”.
Tha, “Po certifikaté t'lindjes?” “Po, dyjat i kom”. | nxorra dikun n’gji, se atéhere as xhepa s’kishum po nén
kmishé aty. Kur e shigon, “Uh po ti genke i shkélgyshém. Hajde do ta provojmé veshin”. Shkumé shkalléve
teposhté edhe thashé cka do t'bajné kta me veshin tem, cka kané puné? Nuk dijsha si shkojné ato puné.

E hapi derén, pér até kohé m’u duké nji sallé, nuk ishte edhe ag e madhe, po pér mu m’u duké ma e
madhe se ajo oda e kullés toné ashtu. Edhe e shoh nji... pér heré t'paré e shoh nji instrument aq té madh
sagé nuk e nxen as gerrja késhtu (geshé). N'tri kamé, e hapi aty, e pash ato tastierén, domethoné piano
ishte. Jo pianino, po piano. “Shif, uné do t'i bij ksajna, do t'i bij, ti ndégjoje miré, e ti thuje me [a”. Po miré,
edhe i mshoj ai dum {imiton zhurmén e tastierés}. Une p’e goditi tingullin shkélgyshém. | preki disa
tastiera tang, tang, tang {imiton zhurmén e tastierés} edhe dul shkélgyshém. “Auu,” tha, “e tash ndégjo,
cili tingull ta ndégjosh apet thuje me la. Tash fillojmé ti mshojmé shumé tingujve menjihere,

njihkohésisht”. Domethéné kéto ishin akordet.

Edhe ato po i goditi shkélgyshém, u cu, “Eh bre djalé, ti koke me vesh absolut”. Ishte Lorenc Antoni. “Tijei
pranum n’kété shkollé edhe drejtpérdrejté nxénés i jemi. Jo truba gé i ke thané atij, po je n’violongel te
une. Edhe bursén ka me ta dhoné vet shkolla joné ty, domethoné bursist i shkollés”. Edhe tash u gzova,
shkova n’shpi menxi pritsha kur po na vjen shtatori, me fillu’ shkolla. Shkova n’shkollg, erdh shtatori,
shkova atje. M’thirri prapé n’zyre ma dha ni letér tha, “Shko n’internat, lype filanin,” Kadri e ka pasé emrin,
“ai ta gjon venin, atje do t'ushgehesh, do t'flesh, internati”.
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Epo miré, shkova n’internat, ma gjetén venin, krejt ato miré, mirépo filluné tash problemet tjera. Filluné
tash me m’bo telash me nji pozité tepér, tepér t’palakumshume, shumé t'’kege. Atje isha msu’ gjithmoné
me pas peséshe, ktu tash fillun né landét e muzikés prapé i kisha t'gjitha peséshe, po landét e
pérgjithshme isha i dobét sepse nuk kuptojsha fare gjuhén. Asnji prej arsimtaréve nuk e kishum shqiptar,
pos Gani Lubotenin gé na jipte gjuhén shqipe, tjerét ishin krejt serbé. Domethané kurgjo s’kuptojsha uné

cka po thoté ai n’histori, metodika, ato landét e pérgjithshme.

Edhe tash filloi me t'vérteté u gjinda me nji pozité shumé t'kege. Isha msu’ gjithmoné me gené me
peséshe, tash prej peséshéve t’kaloj n’dysha, n’tresha. Erdh gjysévjetori, shkova te drejtori thashé, “Shok”,
atéhere, “Shok drejtor, n’gjysévjetorin e dyté nuk jom une mo ktu”. “Jo, pse? Jo, jo! Ti n'violingel a din ku
ki mrri? E ki kry klasén e dyté gati”. Se m’jipke nji ushtrim, uné ia kryjsha tri a katér, m’shkojshin pér dore.
“Jo,” tha “mos u mérzit, kadal kadale ¢do gja bjen n’vendin e vet”. Thashé, “Nuk muj me duru’, noté dysh

n’jetén tem kurré s’kom pasé”. Edhe me t'vérteté nuk shkova ma.

E tash po vjen, po vjen vjeshta tjetér, shtatori tjetér. Komunén mo e kishum aty, shkoj te kryetari i

komunés, Din Hoti osht’ thirré. Thashé, “Nji lutje e kom pérgatité, e dorézova atje, prapé nji bursé se pér
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gjashté mujé kom msu’ pak serbisht, prapé do t'shkoj n’shkollé tmuzikés”. “Bursé jo, po msus ki me
shku’l” “Cfaré msusi more une? Fmi jom”. “Msus,” tha “osht’ urdhnesé e Komitetit Qendror, kush ka
shkrim e lexim, msus, m’e zhduké analfabetizmin. N'Damian kemi nevojé tepér t'madhe, ti do t'shkojsh
msus kété vit n’'Damian. Vitin tjetér do ta marrsh bursén prej késaj komune”. Uné bursé, ai msus, edhe me

t'vérteté m’cuné msus n’'Damian.

Edhe tash mermi me mend, une isha fmi, fmija me msu’ fminé, edhe pa kurréfar pérvoje, pa asi. Po
megjithaté, drejtori i shkollés n’até kohé ishte njifar Demlush Malaj, ai bani hulumtimin e gjithé msuséve,
nja pese-gjashté msusé u boném n’até kohé. “Ti,” tha “me kété sjellje tande, me kété géndrim tandin do
ta marrsh klasén e paré”. Thashé, “Shoku drejtor, kom ni prej tjeréve gé klasa e paré don nji msus me
pérvojé, jo nji fillestar si une qgé ditarin kurré s’e kom pa me sy késhtu. E kom pa prej msusve tjeré,
po..."Tha, “Klasa e paré do ta marrsh”. Edhe me t'vérteté disi ia dola me gené msus shumé i miré, kalova

shkélgyshém me ata, sagé shumé kohé kané kalu’ m’u kujtojshin ata fémi.

Ish kénagési e madhe t'punojsh me fémi, shumé kénagési e madhe. E késhtu kalun tani, vit mas viti.
Shkova tani prapé u regjistrova prej fillimit tash n’klasén e dyté. Normal gé tané kohén sa nejta msus
n’Damian ushtrova serbishten. Gjeta pak fjalor, gjejsha do njeréz gé e dijshin miré serbishten edhe
géllimisht u munojsha t'flas me ta, tkomunikoj me ta n’gjuhén serbé n’'ményré gé ta pérvetésoj sado pak
késhtu. Edhe tani shkova prapé n’shkollé tmuzikés, po normal tash isha pak ma i pérgatitun.

Po tani filluné ka pak, edhe msusté me na ardhé. Erdh Rexha, Rexho Mulligi edhe pse ai nuk fliste shgipen,
po kuptonte. Ma voné, ma voné gézimi joné, n’klasén e treté kemi gené, viti i treté kur na erdhén tre
profesoré shqiptaré. Jo vetém une, po t'gjithé na ¢ka ishum shqiptaré u gzumé se ndrysh kur gjuha jote
pak ma ndrysh, edhe i kuptojshim gjanat. Edhe Engjéll Berisha, Kris Leka dhe Sevime Xhenali.
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N'vitin e dyté n'violingel thash edhe ma heret kesh i shkélgyshém, po ni shok e quj shok klase, nuk ishte
shok i jem, shok klase, ushtronte flauté te ni profesor. Serb ka gené ai, Baroshic osht’ thirré. Edhe tash une
isha n’kopshtin e shkollés, ai ishte n’paradhomé para se me hi te profesori, duke ushtru’ flautén. Edhe po
e nij até tingull, dhe shumé po m’i ngjason kavallit. Edhe t'drejté me thoné, fort nuk u hamenda, hina
poshté thashé, “T’u kisha luté, gat instrument a ma jep pak bre ta provoj, flautén?” “Posi jo, merre” tha. E
pashé si po e ven n’'gojé, ku po e nxjerr até tingullin. E morra e hulumtova {merr pozitén e mbajtjes sé
flautés} tingullin, e nxorra menihere, dul tingulli shumé i miré. | rendita gishtat dhe po luj nji melodi
baritore shumé t'vjetér t'’kavallit. Ma murr menja gé dul miré, ai profesori e kishte ndégju’. Ai mrena atje
edhe dul me syza, serbisht, “Cili lujti n’flauté?”Une flautén n’doré, s’kisha ¢are pa i tregu’ mirépo, t'i tregoj
pasonte menihere pérjashtimi nga shkolla se s’guxojshum me lujté jashté notave, jashté partiturave,
s’guxonim e kishim t’'ndalume na. “Ti lujte n’flauté?”“Po”. “Hajde me mu!”. Hah, thashé belaja (qeshé).

Edhe tash ngjitun shkalléve pérpjeté te drejtori, Lorenci. Po i thoté serbisht, tash p’e kuptoj tha “Ky duhet
patjetér t'kalojé n’flauté. E ndégjova t'u i ra flautés ni valle jashtézakonisht t'bukur, i organizum, duhet
t’kalojé n’flauté”. Lorenci po i thoté, “Te une osht’ i shélgyeshém n'violingel. Pse t'kalojé atje?” “Po,” tha,
“ish i shkélgyshém n’flauté”, edhe m’murré, “Shko merre flautén atje”. Shkova une poshté, e mora, “Hajde
n'zyre”. Lorenci tha, “Hajt luj, cka ke lujté atje poshté”, edhe une fillova t'luj, po kqyr Lorenci {ngrit tonin e
zérit} “Po ti pse s’ki kallxue? Pse s’ki kallxu’ gé ke flauté n’shpi? Ku ki ushtru’ ti?” “Jo, bre” thashé, “pér heré
t'paré e pashé ktu, po koka shumé e ngjashme me kavall”. Thashé, “Une kavallit i kom ra qysh si fmi. Kur
kom gené shumé i vogél i kom ra, pér ato thash... dhe masi e ndigjoi edhe ai vet, tha, “A din ¢cka? Boll po
m’dhimesh, nji ndér nxanésit ma t'miré t'kom,” ajo ishte késhtu pér instrumentet individuale, tha, “po
patjetér po u duhka me kalu’ n’flauté”. Edhe une tani kalova n’flauté atje.

Pér ato dy vite domethoné, pér vitin e treté edhe t'’katért pata mrri me kry Platonovin - nji shkollé bukur
voluminoze, osht” bukur e madhe, e kreva pér flauté. Po ndérkohé, kah viti i dyté, tamon sa kalova
n’flauté, vet Lorenci e takon Anton Pashkun. Edhe thoté, “Shko n’filan vend se ai djalé osht” instrumentist i
shkélgyshém i instrumenteve frymore”. Shkon, e gjen nji vikend kshtu t'shtuneve edhe vjen te une
n’Rugové atje n’shpi. E pritém si osht’ zakoni, edhe tha, “Kom ni kshtu...” m’tregoi drejté tha, “Lorenci
m’ka ¢u, instrumentet po i zotérojshe miré”. Thashé, “Po, ato cka joné t'tradités, ma jom rrité me to. Po
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edhe flautén bukur miré e kom pérvetésu”. “T’u kisha luté s’pari kéto t'tradités kavallin”.

Lujta n’kavall e n’fyll e kto gjana, e flautén e kisha me vete. Edhe flautén kur e ndégjoi, e pat shkru’ nji
reportazh t'shkélgyshém n’Rilindje, m’duket gé osht’ viti 1957 gashtu, po mjerisht nuk i kam ato. | kom
pasé rujté t'gjitha, po kjo lufta e fundit m’i morri shumé. Ikén! tash ato noshta n’arkivé gjinden, po masi

s’po di datén, s’po di mujin, vitin po di, m’met marak ajo e pat shkru shumé bukur. Qat kohé sa ishna
nxanés hala, e '57-ta Lorenci kaloi né Radio Prishtiné, producent, né funksionin e producentit.

Edhe, erdhi nji t'shtune te une né Rugové me kerr, pér heré t'paré me pa kerr me sy ashtu n’oborr aty.
“Hajde,” tha, “merre kavallin, e hajde hyp n’kerr”..“Cka u bo?”“Eh drejté n’Prishtiné”. E m’pruni n’Prishtiné
ktu n’studio, ku i pata ingizu’ do valle burimore ashtu me kavall, ato valle deri te lufta, domethané deri
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tash krejt voné kané gené shpicé e Radio Prishtinés. Gjithmoné n’ménngjes jané hapé me ato valle,
shumé t'mira.

Aty kom pasé fat até dité, kur hyném n’studio, n’regji aty ku ingizohet, se n’sallé t'ingizimit kish gené nji
Ymer Riza me grupin e vet. Edhe e kryné ata, dulén, tash po i ndigjojné kangét, une gjithmoné po e shiqoj
sharkiné e tij. E vérejsha, i numrojsha telat edhe dilsha, e merrsha pozitén aty ku shkélgenin telat, edhe i
numrojsha telat, m’dilshin teté. Tani, pér m’u bindé n’tjetrén ané fillova t'i numroj cevité, aty ku
shtréngohen telat, prapé po i numroj teté. Hajt, hajt, hajt dikur voné me Qamil e vogél, kom bashképunu’,
kemi bashképunu’ késhtu. Thashé, “Qamil, a t’kujtohet kur kemi gené n’studio?”Po.” “Kur dulét prej
studio, Ymer Riza a e la sharkiné?”“Po,” thashé, “I kom numru’, teté tela jo dymdheté tela. ‘Moj sharki me
dymdheté tela’ nuk osht’!”Eh,” tha “edhe n’Dibér nuk jané vra bash dymdheté mijé veté”. Domethané
kéto ishin ato batutat tona (geshé). Kéto ishin interesant.

Ymer Riza, me t'vérteté aty ku m’ndigjoi tu i ra kavallit, edhe isha shuméiri, ai thjeshté u befasu’ pér tmiré
edhe m’pérgafoi. “He bre djalé, kurré s’pasna pa njeri kaq i ri, kag miré me i ra kavallit. Ku ke msu?” Tani i
tregova, thashé késhtu, késhtu, “Kom msu’ prej babés tim, po mentaliteti joné,” i asaj kohe po menoj,
“nuk lente babé e bir me hi n’oda, se menihere fillonte ajo alegoria tallése prej tjeréve”.

Une tani e kom lujté me kushérinin toné, pa e pérmen ato, Din osht’ thirré, Din Hot... Din Godeni. Ka gené
edhe mjeshtér i shkélgyshém i... si ortoped laik. Me te kemi lujté népér dasma, népér neja, népér gjithcka.
Por, shumé interesant ka gené, t'haneve sidomos, jo t'gjitha por disa prej tyne, shkon n’Gjakové. Mjeshtri
gé i punonte kavallat n'até kohé, gjithmoné dilte te ni uré, uré e cila i lidhte dy carshité - ¢arshiné e
madhe me t'voglén, ai ishte aty n’uré. Dhe na tash shkonim te ai, i merrnim dy kavalla, ai baca Din, burré
gati plak, uné isha shumé i ri gati... fmi. Edhe tani i merrnim dyté, ag shumé u tubonin njerézit n’até uré,
sagé u mbyllte ura. Problem ish tash me kalu’ urén, shumé interesant ka gené (geshé). Kemi lujté me
bacén Din népér oda, me babén jo. Me babén thuja se tinéz n’shpi po, a n’odé jo. Se thash mentaliteti
ishte asisoj n’até kohé.

Do t'filloj prapé nga e para atje, n’fshat mbaj n’mend nji familje e vogél ishum. Shtaté veta, motra ma e
madhe u martu” edhe na metém gjashté veta. Pra ishum nji familje shumé e vogél. Ka pasé n’fshatéra
atéhere edhe familje shumé t'médhaja. Po dikur t'u u rrité, t'u u martu’ i madhi, i dyti, i treti, dikur edhe
une ma i vogli u boném familje e madhe. Ma une kalova ktu n’Prishting, dihet fmija osht’ si thojné nji i
shejté osht’ pér até familje. Edhe fillunéedhe fmija... kom katér djem edhe nji vjazé, t'gjithé t'martumé.
Nipa, mesa, plot... duke llogarité edhe t'vajzés 16 nipa e mesa i kom. Po plot e pérplot, secili prej tyne e ka
punén e vet, punojné késhtu. Nji e kom n’diasporé, n’Norvegji, vjen, isha edhe une pak kohé atje. Edhe
pse i pata tre mujé, ma dhané késhtu vizén norvegjezét, m’u deshté me nejté vetém dy mujé. Kishna

obligime né teatér, u dashté m’u kthy prapé. Pra i kom katér djem e nji vajzé.

Kaltrina Krasnigqi: E shogja?
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Shaqir Hoti: Ahh shogja iku, heret iku. Interesant, ka gené bjeshkétare si thojné, po e bjeshkés edhe e
shnoshé pa kurréfar probleme. Kur momentalisht smujé akute kanceri e kapi, leukemia edhe pse
intervenum bukur shumé, edhe mirépo ato nuk e fali. Thojné gé ka dikush-dikush, po heret ajo, vdig edhe
shkoi. Kshtu gé vetém me reja, me djem e me nipa.

[Pjesé e preré nga video-intervista: intervistuesja e pyet té intervistuarin pér jetén profesionale té tij.]

Shagqir Hoti: Reth viteve t'60-ta sikur pak ka ndryshu’ me até kohén e... me até kohén ma pérpara t'rinisé,
pak si ishum pak ma pérpara, po jo edhe ag shumé. E krymé shkollén e mesme edhe tash t'drejtén me
thané, une e kisha pér obligim moral t’kthehem n’fshatin tim, aty sado kudo t’jap noj kontribut. Jo pse e
kisha marré bursén, po kisha gef t'punoj pak atje, sidomos jetén kulturore do t'munohna pak ta ngjalli
dhe t'punoj me fmi se drejté me t'thané, ajo klasa e paré e atij fshatit ku isha n’Damian, ajo gjithmoné
m’meti n’kujtesé timen edhe tash filloj punén.

Pra u ktheva n’fshatin tim n’Rugové, aty tani normal si profesion e kisha muzikén, landét muzikore. E
morra landén e muzikés, po n’'mungesé t'oréve nuk kishte shumé edhe klasa. Noj here e plotésojsha me
noj landé shkathtésie ose puné dore apo naj tjetér késisoj. Mirépo, n’'mungesé t'arsimtaréve gjithmoné
mbetke nji klasé, e uné gjithmoné e preferojsha klasén e dyté. Se n’até kohé nuk ish mo ai sistemi me
marré ni msus prej klasés t'paré deri né t’katértén. Po, thjeshté me thané, si thoné njé fjalé gysh géllojke,
ku géllojke (geshé), cilén klasé ta jepshin ato e merrshe.

Edhe une gjithmoné e merrsha klasén e dyté fillore. E pata studiu miré programin, edhe u orientova gé
me gata fmi do t’kem sukses, edhe me t'vérteté miré shkonte puna aty. Me muziké thjeshté, sa i pérket
landés t'muzikés aty isha shumé, shumé dobét me ata fmi sepse nuk kishum kurréfar instrumenti
t'fabrikum. Domethoné nji instrument gé temperon, shembull t’kisha nji piano, pianino, digka... po
thjeshté absolut kurgjo, pos asaj flautés time gé e kisha profesionale. Mirépo, flauta si flauté tingullin e ka,
dégjohet. Por kur veprojné dy shgisat, domethané e nijné tingullin edhe e sheh sa e godet até tastin,
tasterin aty, pak ma e kapshme osht’. Kshtugé me muziké nuk isha uné i knaqur, edhe pse mrrina bukur

miré t'i lexoj notat. Domethoné n’solfexho isha bukur miré.

Manena shkolla gradualisht filloi té furnizohet, t'i blejé ka pak instrumentet. Instrumentin e paré e di miré,
erdhi mandolina, ishte nji gézim i vecanté pér até instrument. Gradualisht edhe nji, edhe nji, u bané tri-
katér mandolina, ma voné nji violing, primé, bas primé. Pak ma voné edhe harmonika, ajo ishte kulmi kur
na erdh harmonika sepse tash isha shumé ma i pérgatitun pér zhvillimin e landés. Po me ato instrumente

c¢fareikisha aty, i hulumtojsha pak prej msuséve, pak dikon tjetér edhe formum nji grup késhtu t'vogél.

N’até kohé jepeshin shfagje, paraqitje para publikut. Pérgatitsha nxanésat, heré kangé individuale, heré
pak koreale, por kore t'vogla késhtu, jo tmdhaja. Edhe drejté me thané jeta kulturore bukur miré u ngjall
aty. Jipshum shpesh qgasi far shfagje n’fshat aty, po edhe pérreth fshatit. Késhtu gé, instrumentet gé
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m’bijshin n’shkoll&, kurré pa i pa, kurré pa i preké, vetém pak kohé mu nevojitej t'i hulumtoja ata tinguj
edhe shumé shpejt i pérvetésojsha secilén nga ato me mandoling, me primé, bas primé, violiné. Kuptohet
violiné fort bukur, e lujsha por amo jo violinist. Se violinisti duhet... i ka disa pozicione, uné kuptohet
vetém até pozicionin e paré vetém e kom lujté aty, po m’i pércjellsha gat’ melosin toné.

Pra, jeta tash filloi, drejté me thané, apo thjeshté jeta shumé e vecanté n’krejt jetén. Pra, ishte nji jeté
rinore ndér periudhat e jetés, ma e mira. Se organizojsha, organizojshim neja t'ndryshme, shétitje
t’ndryshme népér qytete, népér fshatéra, népér asi. Ishum ma shkurt, shumé t'liré, shumé... Ajo periudhé
m’ka zgjaté diku shtaté vite n’fshat. Gjithmoné ka mbeté nji ndér periudhat ma té lumtura té jetés teme.
Ishum me t'vérteté shoké shumé t'miré edhe organizonim ksi far neja, ksi far koncerte. Kjo ishte ajo jeta e

joné né fshat.

Po, ma voné dikur viti ’63-'64... jo '61 paska gené, vjen Lorenc Antoni me gjithé nji... m’duket se ka gené
etnograf apo etnomuzikolog Nikola Hercigonja prej Zagrebit. Ai ish hulumtus késhtu, edhe erdh te une
n'Rugové atje n’fshat. Domethéné viti i paré isha n’arsim. Edhe m’thoté, “Merre instrumentet ¢fare i ki
edhe do t'lujsh pak dhe do t'ndigjojé ky Nikola Hercigonja”. “Miré”. E morra lujta n’ato t'gjitha. Ai thjeshté
u mahnité me kéto instrumente, me até lujtje dhe drejté iu drejtu’ Lorencit tha, “Késhtu, ktu keni pak ma
tepér se ari. Duhet patjetér t'shfytézohet thjeshté té ndrydhet ky, té nxjerré maksimumin. Patjetetér duhet
t'shfrytézohet ky talent”. Manena e kishte pér detyré, i kish pércaktu’ vetit até detyré té njé hulumtim edhe
me kéngétarét n’Gjakové e n’Pejé... edhe m’u luté ta shogérojé toné até kohé. “Edhe patjetér ta marrish ni
instrument me veti”.“Pse, cilin?”“Ve¢ kavalli m’intereson!”Edhe tash a marr ato, shkon e rrijshim me
kangétarét t'ndryshém, Mazllum Mizini e ata ¢ka joné gjakovaré e n’Pejé atje. Edhe u kthejshum, fjetjen e

bojshum n’Hotel Pashtrik n’Gjakové.

E tash aty, aty n’dhomé t'fjetjes, “Hajde,” thojke, “merre pak kavallin edhe luj disa melodi”. Ai thjeshté

thojke, “Une ktu po e nij nji tingull shumé fisnik. Po e nij nji tingull gé e ka mrapa, mrapa e ka tamon até
shpirtin e instrumentit. Pér ato, t'lutem me marré”. Pra aty pata lané me t'vérteté mbresa t'mira.

Edhe késhtu ma voné, Lorenci vjen disa heré né Rugove dhe thoté, “Ti patjetér duhesh t’kalosh n’Prishtiné
sepse na nuk kemi flautist né orkestrén popullore”. Nji heré dy-tri, thashé, “Sikur uné e nij flautén
n‘orkestrén e juj.” Tha, “Po, osht’ flauta, po ajo flauté e din vetém partiturén”. Edhe m’tregoi tha, “Flautisti
edhe nuk osht’ i kombit toné, aty mungon shpirti. Aty instrumenti osht’, po instrument pa shpirt. Prandaj
ti e njeh kangén popullore, burimore e patjetér duhet t’kalosh n’Prishtin€”. Po isha n’dilemé shumé
t’'madhe. T'vij n’Prishting, ti la, ta la vendlindjen, t'i la fmité gé me t'vérteté me ta u lidha shumé, shtaté
vite nuk joné edhe pak. Kisha shumé dilemé t'madhe.

Ma voné vinte gati shpesh Esat Mucolli gé e ka drejtu’ orkestrén shumé kohé. Edhe ai shok klase ishum,
edhe shoké t'miré kemi gené gjithmoné e m’thoté, “Patjetér duhet me ardhé. Patjetér na vyn ti si ngjyré
orkestre, po na mungon”. Edhe e gjetém nji komponist tha késhtu, “Hajde ti pér nja dy-tri vjet. Mos
t'pélgefté, kthehu apet.” Edhe une drejté me thoné, “Miré” thashé. U pajtova, e dhashé fjalén. “N’shtator
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na fillojmé me puné” se edhe ata e kishin verén, gjaté verés gushtin pushim. “N’shtator fillojmé punén,
duhet t'startojmé bashkarisht”. “Miré”.

Erdha n’Prishting, u kry ajo formalitetet e lutjes, pranimeve. U pranova dhe vendim t'pérhershém, vendim
i pérhershém quhej n’até kohé, e kishum si tash kontrata nji vijecare, po t'pérhershém. Edhe tash fillumé
punén n’orkestér. Gjithmoné mrenda m’rrinte atje te fmité e shokét e asi. Mirépo, koha kalonte
gradualisht sikur u adaptova ambientit kétu, gjeté shoké t'miré edhe kétu, edhe t'shkollés atje po edhe do
t'rijé i krijova kétu.

Gradualisht meta, apo si thoté nji... osht’ nji tregim popullor gé n’kété drejtim me t'vérteté lun rol ai - nji
fshatar nji kali me dru e bjen n’Prizren, me shité... furrétar ka gené, furrétarét i kané ble ato dru. Edhe kali
kur e sheh ¢eshmen e shatérvanit t'u rrjedhé, vrapon me pi ujé, ky fshatari s’e len. Pérreth kané gené
zakonisht do argjendtaré edhe i luten, “Leje kalin le t’pin ujé”. “Jo,” thoté, “se po e pin kété ujé, mo s’ém
vien atje n’fshat” (geshé). Edhe une erdha kétu n’Prishtiné, nejta sa nejta, u ambientova, erdha pér nji vjet,
dy, tri maksimumin por nejta tané kohén sepse n’'orkestér me t'vérteté e gjeta taman venin... shumé i
pérshtatshém pér puné.

Isha me nji obligim shumé t'vogél n’krahasim me cka punojsha atje sepse atje n’fshat kom punu’
obligimet ma si msus n’shkollé. Isha gjithmoné zavendés drejtori. Sa kom nejté n'Rugové kom gené
zavendeés drejtor pér shtaté vite. Atje me sa akte normative t'shkollés cka kemi pasé puné, ve¢ na e dijmé,
edhe natén duhej t'punonim. Ishum t'ngarkumé e t'obligumé t’punojmé me Lidhjen e Rinisé, me Lidhjen
e Partisé, me Lidhjen Socialiste. Atje kurré pushim s’kemi pasé, pos gajo naté kur organizojshim ahengje
késhtu.

Kurse kétu, e gjeta dicka krejt... nji puné gé nuk krahasohet me ato. Isha i obligum vetém me instrumentin
tim. As s’kishte Lidhje t'Rinisié, as Socialiste, as kurgjo. Drejté me thané, kétu fillova t'punoj n’orkestér si
flautist, miré depértova qysh n’fillim. Mjerisht e ankoj shumé até kohé gé nuk naj instrument t'miré. E
gjeté kétu ni orkestér shumé t'amortizume. Lujsha, por lujsha me véshtirési. Instrumenti i miré nuk ka
nevojé t'shtréngohen miré ato tastat, po preken pak, a uné isha i obligum t'i shtypja t'nxerri za (geshé).
Késhtu gé gjithmoné m’dhimet kanga e “Bareshés” kur e kemi ingizu’. E kisha nji flauté shumé
t'amortizume, edhe isha i detyrum me véshtirési t'nxerri za. Edhe sot e késaj dite kur e nij Nexhmijén t'u e

)« F

knu’ “Bareshén” e ankoj flautén, pse s’e pata nji flauté t'miré n’até kohé!

Do t'thoté, viti i paré kaloi shkélgyshém, filluné festivalet “Akordet e Kosovés”, merrsha pjesé n’to edhe si..
ma i obligum n’orkestér, po merrsha pjesé edhe me komponime. Kom konkorru n’ato me Adem Ejupin,
me Shahindere Bérlajollin, nji ansambél kétu gé e pata kriju’ “Azem Bejta”. Bile me até ansambél para
marré venin e paré né vitin 1972 n’tekstin e... n’tekstin e poetit toné t'njoftun Rexhep Hoxhés, “Ah Hyrije”,
nji tekst shumeé i bukur ishte. Edhe kéta t'ansamblit e knuné, me tvérteté interpretimi i patén

t'shkélgyshém, e pata zané venin e paré. Pra, “Okarina e Arté” m’ka taku’ vetém né vitin 1972.
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Ku kesh te Nexhmija dhe “Baresha”, do t'dalé kétu prapé. N'vitin 1969 erdhi puna, fitumé gjithkah knena
venin e paré népér... atéheré Federaté osht’ thirré. Edhe tash ne pérfagésonim Jugosllaviné me nji festival
ndérkombétar né Berlinin Peréndimor. Edhe thjeshté pér heré t’paré me hypé n’aeroplan, e aeroplani
ateroi né Berlinin Lindor, aty me tri gerre si taksi ashtu na kané ¢u tash te muri, muri i famshém ku e kané
nda Berlinin. Nji vozités gjerman, ai na tregon, na gjuhén nuk e dijshum por e kuptojshum, thojke,
“Pérreth bum, bum, mina. Pérreth ka mina” edhe i shihshum telat me gjemba edhe bukur t’larté. E tash iu
afrumé kufinit, zbritém prej aty, i murrém instrumentet. Kalumé népér mur, murin e Berlinit, ka gené nji
lloj labirinthi... jo me ecé drejté po ka gené zig-zag, tani me dalé n’até Berlinin Peréndimor. Bile ai far
korridori zig-zag nuk ka gené shumé i gjané, e zinte ni njeri me dy valixhe, ma tepér... E tash kur dulém
atje, aq shumé ndryshim i madh ishte i ndértesave, i pargeve, sagé gati s'mund t’a pérshkrun. Atje
thjeshté ishte xhehnet. Kah [Berlini Lindor] shifeshin ato shpija t’zymta, shifej ai fukaralléku, ¢do gja - terr
edhe drité aty, nuk po di gysh me shprehé até ndryshim aq t'madh (buzégeshé).

Nejse, shkumé atje, mas nja dy dite pushim, provat gjenerale. Kur shkumé aty provat gjenerale me
t'vérteté kem dalé shumé t'zhgénjym prej provave sepse ato orkestrat tjera t'shteteve tjera ishin orkestra
shumé t'médhaja, orkestra simfonike, kori 50-60 veté, domethoné kor taman i plotésum késhtu, orkestra
viole e tjera. Na ishum vetém gjashté orkestranta, vetém gjashté veté, Nexhmija e shtata. Domethéné
skenén na me shtaté veté e plotésonim, kurse ata me nji gind e kusur. E tash aty u zhgénjymé cka do
t’bojmé, ¢cka duhet t’'dalim tash, qysh do t’konkurrojmé. Ishte me t'vérteté e pakapshme ajo, po erdh
koha.

Nji spikere, nji bukuroshe gé kurré s’kishum pa kérkun... ajo vinte heré-heré te na sepse e gabonte emrin e
Nexhmijés. Thojke {imiton prezentuesen} “Nexh... Nexhm... Nemxhija, ah Nemxhija Pagacusha!” “Jo bre
Nemxhije, po Nexhmije”, disa here ashtu e msumé. Ma n’fund arritém ta msojmé “Nexhmije”. Kur dul
n’skené prapé e habiti “Nemxhije shkoi”. Nejse ma dulém na, kangén e paré Bin tup... tri kangé i ka knu’
Nexhmija n’festival, kangén e paré “Bijné tupanat n’katér anét” e kom pércjellé me cifteli. Ciftelia zgjoi
interesim shumé t'madh. Kangén e dyte, “Syté pér ty i kam té njomé&” gé té dyjat i pat punu’ Isak Mugolli.
“Syté pér ty i kam té njomé”, ato prapé e kom pércjellé me cifteli, aty bukur miré e pamé gé durté po
nxehen, dicka kemi. Po prapé se prapé kur i kujtojshim ato orkestrat e médhaja... Edhe e fundit ishte
“Baresha”. “Baresha” thjeshté e nijtém nji apllauz, nji duartrokitje gé kurré s’e kishum ni n’jeté aq t'gjaté,
kaloi edhe n’frenetike késhtu. Mirépo, dolém prej skenés, Nexhmija u detyru’ prapé t'i pérshéndesé edhe
shkumé n’hotel. Nuk po dijmé cka u ba. E dijtéem gé dicka korrém sukses, po jo edhe, késhtu zyrtarisht
kérkush s’na tha gja. T’nesrit vijné konsullata jugosllave gjermane. Ata vijné na urojné, né pérgézojné, eh
tash... Domethoné aty morrém venin e paré, korrém sukses t'shkélgyshém.

Kemi shku’ me aeroplan, po kthehem me tren, drejté me thané po vijmé pak si serbez na, pak si krenaré,
do t'vijmé n’Prishting, do t'na pysin pér até sukses, do t'shkrujné gazetat. Gazeta “Rilindja” ishte n’até

kohé, tjetér gazeté... Erdhém, kaloi nji javé, e dy javé, e nji mujé e dheté mujé e 50 vjet e sa po bohen tash,
'69-ta ishte kurré kush asnji germé nuk e ka shkru’ pér até rast. E kétu osht” ajo ma e kegja e jonja, gé
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vlerésimet osht’ dashté me i gité pak n’pah késhtu. Ajo ishte nji sukses me t'vérteté i joni sesa i
Jugosllavisé sepse na shkumé n’veshje kombétare, edhe Nexhmija ishte n’veshje kombétare, edhe kangét
ishin krejt shgipe. Domethané kjo shumé keq na ndodhi, pér fat tmiré Nexhmija e kish hala gazetén
gjermane, ku shkrun n’to, m’duket gé osht’ n’dy fage a tri fage, ajo e katérta kom harru’ edhe osht’ bukur
e dalne n’fotografi. Kéto joné ato momentet. Tani e kemi ba obligimet, pérve¢ obligimeve né studio
t’Radios gé ishim t'obligum vetém né studio, na ishum t'obligum vetém me kangétaré populloré.
Kangétarét ishin edhe t'vjetér t’ pranumé n’radio, domethané atéhere ka pasé kritere. Kurse kangétarét e
rijé, patjetér duhet t’kalojshin népérmjet audicionit. Audicionet organizoheshin nji here n’javé, vinin
kangétarét e rijé, kéndonin. Mlidhej komisioni e hulumtojke miré, e ndégjojke predispozitat e atij
kangétari, ¢faré intonimi, c¢faré diksioni, c¢faré ngjyre ka vokalet, si e ka frymémarrjen, krejt kéto jané
elementet e nji kangétari. Kétu pra hulumtoheshin edhe n’rast se veg i plotéson kushtet e nji kangétari
atéhere ai kangétar vinte heré pas here edhe ingizonte.

Pérvec obligimit toné gé kishum dy here n’javé ingizimin ka dy kangé gé do t'thoté katér kangé, ishum
t'obligum edhe me koncerte mrena Kosovés edhe jashté Kosovés edhe népér republika tjera, po edhe
népér shtete tjera. Sidomos e kemi pasé nji kohé bukur t'gjaté shtetet e peréndimit, e zakonisht n’ato
shtete ku kishte ma shumé shqiptaré se filluné mas viteve t'70-ta, filluné t'shkojné shqiptarét né puné
késhtu. Tani n'ato vene... dy here n'vit, heré nji here n'vit zakonisht festat e nantorit edhe t'majit. Normal,
kemi shku’ edhe népér, edhe jashté Europés. Kemi shku’ edhe n’Ameriké dy heré kemi gené krejt. Késhtu
ato ishin krejt, ato koncerte, ato thjeshté ato marshuta po i qujé, krejt ishin t'organizume. Pak na
mungojke, jo pak, po na mungojke shumé ajo liria joné. Na shkonim si orkestér si kangétaré, mirépo
gjithmoné e kishum reportarin t'shkrumé, t'vulosun me tri vula edhe prej atyre kangéve s’guxonim
t'dilnim. Nése kish kérkesa, se njerézt atje t'unté pér vendlindjen, ishin do edhe shumé t’ikun prej ktuhit,
kérkojshin shumé ma tepér program, shumé ma tepér kangé. Po na, n’vend se me knu’ nji kangé tjetér

dilshum e pérséritshum nji strofé, dy apo kag mujshum se nuk u lejohke ma tepér.

Edhe tjetra ¢cka na e nijshum até mungesén shumé tonén, t'gjitha kangét knoheshin lale-lule si thojmé na.
Apo t'gjitha kangét ishin ma shumé kangé dashnije, e jo kangé poetike késhtu se ka karakter kombétar, nji
kangé trimnije... jo, jo kangé dashnije. Heré, heré lejohej naj kangé trimnije po gé u ba kundra turgéve. Ajo
lejohej, kurse kéto tjerat nuk lejoheshin. Kétu ishte ajo mangésia e joné, kétu ishte ajo... shkojshim na, po

jo me gef. Kéto jané ato far puné tona profesionale gé i kem pasé fillue n’radio.
Kaltrina Krasniqi: Kur filluté me shku’ n’Shipni? Cfare ish marrédhania me Shqipniné?
Shaqir Hoti: Po, po.

Kaltrina Krasniqi: Kur keni fillu” me shku” me bashképunu™?

Shaqir Hoti: Po n’kuadér t'qasaj pune toné krejt, na kemi fillu” edhe kemi punu’ deri n’‘masat e

dhunshme. Aty patém, viti ‘71 si pahiri ka ra ajo puné kur ni darsém, e organizoi nji person shqgiptar ishte,
na thirri n’Beograd. Darsmén e kishte, e martonte vajzén, darsmén e kish n’Hotelin Beograd. Edhe na
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shkumé, toné natén bamé muziké, aheng i bukur. T’nesrit, domethoné pa gjum ishum total, hajde po
hamé ni trohé méngjes edhe po ikim pér Prishtiné. Aty mrapa meje i nij njo tre persona flasin shgipen aq
bukur, aq rrjedhshum sagé moti s’kisha ni ashtu ag bukur. Edhe po ju thom shokéve, “Oh vallai, gita po
flasin shqgip, do t'i thom nji miréméngjes” .“Jo,jo se nuk dijmé...” “Kené kush kené&, s’po m’durohet”.Edhe u
ktheva thashé, “Miréméngjes o burra”. “Oh miréméngjes! Po hajde t’bashkohem, t'rrjmé”. Po na s’po
dijmé tash edhe kush na erdh ngaté. Erdhén ata, u ulén aty, po prezentohet i pari tha, “Une jom
ambasadori... sekretar n’ambasadén e Shqipérisé Hajrullah Kuploja” edhe emrin ma dha, uh po. Edhe

tjetri e tjetri joné n'ambasadé t'u punu’.

» o«

Ishin... nji festival shumé i miré ka gené n’Shqipni “Dekada e Majit” quhej, ish si afér se gjithmoné na
ishum t'unté atéhere me pécjellé. Edhe po i thomé atij sekretarit,“Festivali po afrohet, shumé kishim pasé
déshiré... a ka mundési diqysh me depértu’ n’até festival?” “Po si jo more, osht’ shumé, shumé e
mundshme. Késhtu njani prej jush merrni pasaportat, bjerni jo t'gjitha, ve¢ nji, une ju jap vizén, ju tani
shkoni”. Edhe na ni shok tonin e gumé n’Beograd... Zef Topeci. Tash osht’ i ndjeré i shkreti, shkoi i kish
marré vizat, u kthymé. U kthy ai, po na jep ato, pa pyté na kérkon. Edhe tash ¢ka t’bojmé halli, vizat i kemi,
po lejet nuk i kemi. Edhe shkojmé te drejtori gjeneral Kemal Deva, hyjmé n’zyre, bile kur na pa pak u
befasu’, “Ha, cka u ba? Krejt orkestri cka m’erdh kétu?” Po i thojmé késhtu, késhtu, késhtu na gati gé
rastésisht e fillumé kto, por doli pérnime, “Vizat i kemi, leje s’kemi, ¢cka t'bajmé?” Ma s’pari n’radio duhet
t’marrim vendin e punés, “Ju,” tha “patjetér me shku’! Lejen e keni prej radios, lejen do tmunohna krejt
ku duhet, une do t'vrapoj mas tyne e ju duhet t’shkoni”.

Edhe me t'vérteté na lejuné, shkumé atje, po na morrém leje pér nji javé festivali, kohézgjatja ishte dy javé.
Kur u ba java, na i pérgatitém valixhet edhe m’u nisé teknena, nji organizatore aty e festivali Lirije Celi
thirrej. “Ku shkoni ore?” “Po shkojmé e kemi kaq lejen”. N’'moment telefoni me drejtorin toné gjeneral
kétu. “Lejen e keni edhe pér javén tjetér. Pa u kry festivaliju s'do t'lévizni”.

Nji pritje ka gené, ka gené e papérshkrushme, pritje shumé, shumé e ngrohté n’até kohé. Mirépo kuptohet

koha ishte gasisoji, pa nji shogérus gati kérkun nuk mund t’shkoje. Edhe kjo ishte, na binte n’sy, po
shihshum edhe miré, edhe keqg. Miré na u doke gé nuk kish pasé n’até kohé, asnji njeri pa puné, pona u
doke keq kur dilnim népér shitore. Shihej, nuk kishte mall, nuk kishte... manena njerézt t'veshun shumé
dobét me tesha. Dhe, me t'vérteté edhe teni i ftyrés pak ma i zbehté na u doke n’krahasim me neve. Edhe
tani kur erdhém ktu na pytshin njerézia, késhtu t’afért, po t’ju tregonim drejté, na ra diqysh n’dilemé t’ju
tregonim drejté cka shihshim atje miré edhe até t’kegen. Ata do t'na qujshin pak si shpijuna (geshé).

Késhtu gé shumé keq kétu u gjindém. Kujtimet e jetés kanihere edhe dalin (geshé).
Kaltrina Krasniqi: Deri n’cilén periudhé keni punu né radio?

Shaqir Hoti: N'radio kom fillu” kétu kur jom ardhé. Kom ardhé, thashé né vitin 1967 deri n’'masat e
dhunshme domethané ai '89-ta, dihet ai moment, e ka pa edhe krejt bota né ¢faré ményre joné hi te na.
Prej asaj dite mo jemi dalé nga radio edhe mo kush s’ka pyté pér neve. Ma voné, mas luftés erdh u kriju
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Radio Kosova, po shumé prej nesh metén jashté atij objekti. Gati gé krejt valla kemi mbeté jashté. Dhe
thjeshté kush si ka mujté m’u gjeté, do jané.. thjeshté kané meté n’shpi.

Aktivitetet tona, domethané kané gené t'llidhuna gjithmoné me punén toné&, domethoné aktivitete tjera
them jo, me orkestér. Por viti '72 e knena, sikur dicka ma tepér u lirumé. Sikur kah reportari i kangéve
dicka na ndryshoi, dicka ma miré géndrojshum. Edhe pse dilnim jashté me organizimet e atyne

koncerteve, turneve né t'vérteté, ishum pak ma miré. Po, deri né vitin 1981, aty tani filloi gjithé nji si thojné
t'u depértu’ jo cenzura, po thjeshté ma e roné se cenzura. Pér nji fjalé t'vetme nuk lejohej kangé té
incizohej. Né vitet e ’80-ta sidomos viti ‘81 e teknena filloi tani cenzura, pér nji fjalé t'vetme nuk pranohej
kanga. Gjithmoné metém, metém gjithmoné dobét e ma dobét si radio-orkestér na pér m’i plotésu’ ato
nevojat e tona. Dhe, drejté me thoné edhe normén gé e kishum t'punés, sepse pér nji fjalé t'vetme, ose

nuk pranohej fare, ose nése pahiri osht’ pranu’ nji here mund t’bahet gé osht’ shkru’ n’letér, po herén e
dyté ajo mo... ajo iké. E kemi pasé njifar ormani t'metalit, u futke n’até orman gé u thirrke “Embargo”.

Mu m’ka ndodhé vet, kur e bona nji kangé edhe shkoi vetém nihere né té téré “Malésores” t'cilén e knoi
Adem Ejupi. “Oj vashé malésore, oj shgipe, nga mali shéndrité si yll i zjarrté”, kéto ishin fjalét e para. Edhe
tash heket né “Embargo” edhe m’thérrasin n’pérgjithési, “Kujt i ke knu’ ti? Cka do t'thoté ajo vashé
malsore, shqipe trime nga...? Dicka ki dashté me mshefé!” “Oh jo bre, teksti nuk osht’ i imi fare. E kom bo
vetém melodiné”, po thjeshté pér ato m’dul bukur problem. Domethoné kétu filloi ajo ma e keqja. Ditén

n'dité e cdo demonstraté gé vinte kegésohej jo vetém te na, po gjithkun gjendja. Gjithmoné shkonim kegq
e ma keqg deri n’'masa ma t'dhunshme, n’'masat e dhunshme.

Orkestri joné ndodhej n’pushim, pushimin vjetor. Bile shumé here e kemi pasé, gati ¢do vit e kemi pasé
pushimin vjetor dy mujé. Nji mujé na takonte i rregullt se ishum gjithé me stazh t'madh. Kurse, nji mujé
tjetér e fitonim me punén e tepért gé e bonim, me festivale, me koncerte, me ato. Ato tash nuk u
pagujshin po e merrnin pushim. Edhe na ndodhém n’pushim kur u futén masat e dhunshme, pasi gé i ka
pa krejt bota, me até dhuné me até... Edhe prej atyhit e anejna na t'gjithé edhe t'orkestrés, edhe tjerét,
kush s'i mundi me u gjeté, dikush ka dalé jashté, dikush ka meté n’shpi, dikush jo... Drejté me thané, une
jom marré me aktivitet tjetér gé e kom pasé gjithmoné n’shpirt, gjithmoné kurré s’jom ndalé krahas
t'gjitha obligimeve gé i kom pasé. Edhe n’arsim, edhe kétu né radio, instrumentin burimor kurré s’ju kom

nda.

Ma pérpara, instrumenti burimor gé m’binte n’doré kom punu’ ka pak, noshta kom intervenu’ n’to rreth
temperimit, ni tingull s’e kom bash t'miré, ose m’duhej ta mbyll ose ta hap n’'ményré gé ta fitoj até tingull
c¢faré m’duhet. Késhtu me punu’, kom punu’ vet disa t'thjeshta, disa pipéza, disa ndrrojésa gé mu kané
dashté pér momentin, a késhtu me u marré me to... Por gjithmoné e kisha nérmend gé kur t’dal n’pension
do t'merrem pak me studimin e kétyre instrumenteve. Por gjithnji e kom pas nérmend kété instrument ta
COj pérpara, ta ruj n’tri drejtime - t'interpretoj n’to sa ma miré gé t’jeté e mundshme, né ményré gé t'jeté e
kapshme pér secilin vesh; t'i punoj vet dhe gjaté punés t’hulumtoj ¢faré druni osht’ ma i miré, ¢faré metali,
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cfaré plasitke, domethoné tash i kemi mundésité shumé ma t'médhaja pér zhivillimet; edhe e treta, e
treta osht’ jom munu’ gé t'shkruj pér secilin instrument veg e veg.

Kom shkru’ pér secilin instrument, sidomos pér instrumentet burimore, mundésité e punimit t'tijna,
domethoné teknologjia e punimit t'tijna. Teknologjia e lujtjes né to osht” me t'vérteté, ktu duhet me pasé
kujdes sidomos né lujtje se tjerat instrument gé e kané tingullin e vet, shembull po e marr fyllin gé ai ka
emértime t'llojllojshme, fyll, filikag, bylbyl e tjera, ka fancik, ka shumé emértime n’treva. Ai e ka tingullin e
vet, e mundet gjithkush t'i bije, e get n’gojé edhe fryn. Kurse te intstrumenti i joné gé me t'vérteté duhet
t'jeté shumé i hershém, megjithése zanafilla e tij e hupé dikun até terrin e lashtésisé, nuk mund ta dijmé,
po besohet se simas krejt muzikologéve besohet gé osht’ shumé i hershém, fylli i shokés. Ai nuk ka za, ai
duhet t'formohet me ané t’buzéve. Pra, aty duhet me pasé kujdes, t'lexohet miré. Si t'lexohet ajo, besoj gé
cdo kush gé ta kapé n’doré, shumé shpejté arrin t’keté ambazhur n’te. Fyll i shokés osht’ edhe
karakteristik sepse gjaté atij tingulli qé e jep ai, dégjohet edhe njifar fryme. Ajo frymé i jep me t'vérteté me
kuptu’ gé ai instrument, ai instrument osht’ shumé fisnik. Mrapa atij instrumenti me t'vérteté arrin ni
person, ni njeri, pra osht’ i vetmi instrument.

Dhe, kom fillu” piké s’pari t'interpretoj né ¢cdo zhanér. Kurré s’kom kursy asnjanin as me nda ja gitu s’po du
me shku’, po ¢farédo zhanri gé ka pasé kérkesé jom shku’ aty, vetém le t'nihet instrumenti i tradités. Bile,
kur filluné ma voné&, domethoné mas luftés, kur filluné edhe repi, rroku, erdh edhe te na késhtu bukur me
t'madhe, sikur dashta pak prej atij zhanri t'térhigem dhe po rri me profesorin tem gé me t'vérteté shumé
t'afért kemi gené me Engjéll Berishén. Dhe thashé, “N’git zhanér mos m’u Ishu’, ¢cka po m’thu?” “Jo,
pérkundrazi uné po t'detyroj edhe si profesor i yti, edhe si shoké tash gé jemi bo. Duhesh t'shkosh
gjithkund. Ai tingull le t'bje n’veshin e dikujt, herédo kurdo ai gé e nin noshta i pélgen, noshta veg i afrohet
atij instrumenti”. Dhe késhtu nuk kom kursy ¢do zhanér t'kangéve. Kom shku’ edhe népér filma,
domethoné te filmi “Kukumi”, “Rojet e Mjegullés” e tjeré. N'teatér, n’teatér kom marré pjesé né muzikén
serioze, domethoné n’cdo zhanér si interpretues kom dalé me t'vérteté i miré i pélgyer. Deri tash, nuk ka

vérejtje prej asaj, edhe une vet jom i knaqun.

Manena kom fillu” edhe t'i punoj vet secilin instrument. Gjaté punés boj edhe hulumtime, si thashé edhe
ma heret rreth timbrit, rreth asaj edhe rreth zhvillimit t'atij instrumenti, sepse shumeé prej tyre, shembull ta
marr bishnica apo gajde gé osht’ ma e njoftne n’krejt botén, sot bishnica ka shumé termine. Secila trevé e
emérton me emrin e vet, bishnicé, mishnicé, meshnicé, térquk, ka kacek e tjera. Do t'thoté gajde njihet ma
shumé n’krejt botén. Ajo osht’ shumé e pélgyer, e ka nji za me t'vérteté hundor, po shumé i lezetshém.
Mirépo, si shkallé muzikore na del shumé e gjymté sepse i ka vetém pesé tinguj... gjashté tinguj. Pesé
vrima nxerrin gjashté tinguj. Instrumenti muzikor sa vrima i ka, gjithmoné e ka nji tingull ma tepér.

Pas luftés késhtu, jom marré me nji ansambél gé e kisha. Ato e kom pasé formu’ qysh jom ardhé
n’Prishtiné “Azem Bejta”. N’até kohé me ta kom nxerré shumé disge t’asaj kohe, pllaka t'gramofonit. Kom
bo shumé ingizime né Radio Prishtiné gé hala foneteka e radios tash Radio Kosova, i kané, i kané
n’fonetekén e saj. I morra tash, i kom riaktivizu’ edhe pas luftés dalum heré-heré, ushtrojmé, pérgatitém.
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Kemi nxjerré nji album, tjetrin e kom t'gatshum. Noshta mujmé edhe ato me regjistru’ dikun, po havaja
pak si e kege {férkon gishtat} (qeshé). Prapé po duhet... po duhet t'paguhet studio, po do t'gjojmé noj
donator késhtu. E kom si afér edhe albumin e dyté me até ansambél. Edhe pse t'vjetér, bukur miré ju kané
kthy kangeés, se dihet ¢do gja shkon me... rinia ka tjetér elan, tjetér forcé... nrysh’ jané. Po né ushtrime po
mujke deri diku, bilém me ia dhané... se t'thujsh “Miré, miré”, po pak sa don me ia dhané hakun gasaj
kange, miré, miré joné, i kané ushtru’ do kange.

[Pjesé e preré nga video-intervista: i intervistuari flet specifikisht pér okarinén.]

Shagqir Hoti: Ajo gé gjithmoné e kom pasé me t'vérteté késhtu si shumé, shumé enigmé pér mu pér nji
kohé bukur e gjaté - okarina origjinaleilire. Ajo diku u gjeté n’fillimet e viteve '70, diku m’doket kah '67-'68
aty pari né fshatin Orenik, afér Skenderajit osht’. Arkeologét tané e gjetén edhe me t’'ndégjume tentova ta
kom n’doré. Cfaré instrumenti? Instrument muzikor osht’ gjeté, uné nuk dijsha ¢faré instrumenti. Kur u
gjeté ai instrument isha shumé kurreshtar, instrument muzikor ilir, domethané me to, une vet krijojsha nji
bindje gé ai instrumet, duhet t’jemi krenar me te sepse ai osht’... po i dihet zanafilla, po i dihet vendi ku u

gjeté.

Tentova n'fillim ta kem n’doré, po n’fillim thané se osht’ né pastrim e tutje edhe na ndodhi neve...[e
pakuptim.Jedhe taman kérkova késhtu, erdha n’'muze, po kérkoj instrumentin. M’thoté drejtori i asaj kohe,
m’thoté, “Po instrumentin mund ta merrni vetém me kérkesé zyrtare, vetém prej institutit, pérndryshe ajo
tash osht” e mshelne hermetekisht n’silikon dhe nuk hapet pér kérkesé individuale, por kérkesé...”. lu luta
n’'até kohé etnomuzikologéve, “A mund ta hapni?”, “Po, po do ta hapim...”

Pra, kurreshtja ishte gjithheré, sa ma shumé ikte koha, mu kurreshtja m’u shtonte ag ma shumé, e
sidomos prej vitit 1972 e teknena kur e morra mo shpérblimin e paré “Okarinén e Arté”. Edhe, késhtu
kérkesé zyrtare kurré s'mujtém me organizu’, me marré até instrument ta hulumtojmé, ¢faré tinguj po na
jep, cka ka. Dhe, erdhi lufta si lufté. Dihet mo lufta kurré nuk bjen gja t'miré, po t'’kege. K&tu kom pasé
shumé instrumente pérpara, dhe jo gé i kom punu’ vet, po gé m’kané ardhé prej kahmimos, dhe gé vet i
kom... kam shétité népér boté, kom ble kah nji, dy, tre. Mirépo kur erdhém, nuk gjeta kétu asgja, bile do
t'ju thom edhe kte gé as partiturat e kangéve t'mija gé i kom ba pérpara nuk i kom gjeté. Osht’” dashté
une... pérséri t'i ndegjoj ato dhe t’boj transkriptimin e kangéve t'mija.

Dhe, késhtu mas lufte isha shumé i bindun se tash me njeréz tané do ta hapum até instrument dhe do ta
hulumtoj pak até. Erdha e instrumenti nuk osht’, bashké me shumé objekte tjera, ai ka iké diku, nuk dihet
fati i atij. Ndodhé gé ka ra edhe n’duré t’kgija, n’'muze nuk ish n’Beograd. Ato u vértetova, ai nuk osht’
n'Beograd. Edhe, kurreshtja ma tash nuk m’linte rahat kurré. Cfaré do t'bé&j? Qysh do ta nij até tingull?
Gfaré instrumenti osht’?
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Ndihmé t'madhe kom marré prej Edi Shukriut edhe Rexhep Munishit etnomuzikologut, se gé té dyté e
kané pasé n’doré. Edhe ju luta Edit thashé, “Masat m’i ke dhoné, n’liber i di masat, po t'u kisha luté
formén e saj a osht’ krejt cilindrike, krejt e rrumbullakét a mos osht’ pahiri najkun e shtypne?” Se, joné
gjeté pérpara instrumente késisoj po jané gjeté pak t'shtypne. Dhe format i kané pasé pak, sidomos lindja
ka pasé formé tjetér, ka pasé pak t’'shtypne edhe ka gené me katér vrima. Kurse, Amerika Latina i ka pasé
n’formé shtaze, n’formé shpezi, n'formé... a kjo okarina joné ilire e ka nji formé shumé t'vecanté n’gjithé
botén. Osht’ krejt cilindrike fillon gati po e marré prej poshté {tregon me duar}, gati prej zeros, zgjerohet
deri n’gjashté... ajo fi gé i thojmé, deri n’gjashté centimetra, dhe vjen prapé atje n’zero {improvizon me
duar pjesén e epérme té instrumentit}. Ka njé formé shumé t'vecanté n’krejt botén. | ka krejt dy vrima pér
t'luajtur edhe e ka vrimén pak ma t'madhe mu n’mes aty ku krijoet zani gé quhet buzorja, sepse aty i
vemé na buzét edhe nxerrim za.

Edhe fillimin e saj, e punova me dru, taman me masa c¢faré ma pérshkrujti Edi, ¢faré ma pérshkrujti
Rexhep Munishi, e punova. Druni si dru, dul zani i shkélgyshém nji za i miré, mirépo druni si dru menojsha
veté me veti, osht’ tjetér materie. Fillova ta punoj prej baltés, ka gené shumé gesharake ai fillimi jem se
kurré n’jeté s’kisha pa qysh punohet me balté (buzéqgeshé). Edhe, as pér afér nuk mund ta formojsha, mei
dhané formé kurrésesi atij instrumenti. Derisa kontaktova me kéta skulptorét edhe i pyta “Si bahet? Si...?”
Edhe ata m’udhézuné. Edhe gradualisht ia morra dorén edhe e punova prej baltés, edhe kisha pasé
t'drejté se zérin e ka tjetér, druri osht’ si dru tjetér materie. Dheu osht’ shumé ma i ngjeshur dhe del tjetér
za.

Tash shumé interesant, fillimisht e kom marré e gita n’buzé e gjeta zanin, nji za me t'vérteté del késhtu...

na n’muziké e qujmé za i rrumbullakét, za i ploté. Hapa nji vrimé&, hapa edhe nji tjetér, po tash intervalet.

Intervali kuart, edhe tercé e vogél gé m’i bashku’ kéta tre tinguj pérniheré m’japin nji sekst akord na e
thirrum, sekst akord osht’ ai. Apo thjeshté me solimizu mi, la, do gé i thojmé na.

Edhe tash menojsha vetémeveti, cka ju ka shérby ky, a ka gené noj instrument ritual, apo ka gené noj
lodér fmijésh, apo...? Mirépo, késhtu kur t'vrehet, pak me vérejté pak ma gjaté, sheh pak si koké njeriu, si
koké hyjneshe me até mjekrrén, pak si ufo doket késisoj. Edhe gradualisht t'u hulumtu’ dité pas dite, e
pash gé ai nuk ka vetém tre tinguj, po ka gjashté tinguj t'shkélgyshém i jep. Edhe ato i jep minorin natyral
edhe minorin harmonik, shkélgyshém. Normal gé duhet me pasé ambazhuré, duhet me majté pak ma
shumé n’doré, me ushtru’ pak ma shumé, né ményré gé t'nxerrum tingullin e pastér. Pra, osht’ nji kohé
kur para pesé mijé vjete osht’ punu ai instrument edhe me ané t'dy vrimave t'nxjerré melodi
t'shkélgyshme, patjetér kété instrument duhet me marré edhe me studiu’ se osht'.... Gjithé bota thashé gé
joné gjeté gjithkah, por joné gjeté me tinguj té caktum. Ky duhet tingujt, duhet me i caktu’ vet tash
(buzégeshé&) me ané t'shartimit t'tyne. Thjeshté né ményré gjysé anej, gjysé knej dhe fitohet tingulli i
shkélgyshem.

Pér kétu, n’okariné kom arrité ta punoj taman prej dheut me pérmasa ¢fare m’i kané dhané arkeologét,
sidomos Edi Shukriu. Kom problem me pjekjen e tyne, se duhet t'pjeket ajo né nanté gind grade celcius.
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Edhe até furré nuk e kemi na ktu, kom hulumtu’ népér t'gjitha furrat e kétyne buképjekésve, nuk e arrijné
até gradiacion. Késhtu gé pér fat tmiré e kom nji mik né tjegulltoren e Landovicés, atje... Naser quhet, e
falemnderoj shumé bile. M’pret miré, disa heré m’i pat kry ato pjekje, megjithése po m’vijen keq shumé
heré po e luti, po ai me kénagési po m’i pjeké. Pra me pjekje vetém kom problem, ia kom marré dorén, i
punoj. Tretman t'miré m’ka dhané ministri i kalum, tash po thom ish-ministri (buzégeshé&) Memli

[Krasnigi], me t'vérteté e murré edhe njerézve meritoré késhtu ju jipke dhuraté, njerézve gé me t'vérteté ia
dijné vlerén késhtu. Kurse ky tjetri nji here hala... hala s’'ma ka cokaté, si thojné, derén (geshé).

{Ka instrumentin né duar dhe e pérshkruan} Gjatésia e okarinés ilire osht’ teté centimetra e gjaté, kurse
kétu n’kété pjesén ku osht’ ma e gjeré i ka gjashté centimetra. | ka dy vrima, une e kom bo matjen tash
shumé precize, e kom ba nji piké kétu te buzorja, kjo thirret buzorja se kétu duhet t'i fryjmé.. buzét tona na
takojné. Deri te vrima... kéta po e qujé vrima e paré {prek vrimén}, ka 4.4 domethoné 44 milimetra. Kurse
kjo tjetra {prek vrimén tjetér} osht’ 42 milimetra, osht’ pakéz ma nalté. Kurse distanca n’mes t'dy vrimave

osht’ 38 milimetra.

Kjo i ka dy vrima gé do t'na jep tre tinguj. Kéta jané tingujt origjinalé té okarinés ilire. {Luan né okariné}
Kéta jané origjinalé, domethoné me kéta tre tinguj noshta ritmikisht me marré digcka bahet, n’bazé t'ritmit.
Mirépo melodi nuk mund t’zhvillojmé, vetém po t’hapen. Po me shartimin e tyne, dalin melodi t'mira,
sidomos t'melosit toné burimor. Do t'provoj pak edhe kéta. {Luan né okariné} Ose nji melodi shumé e
njoftun e melosit toné burimor {vazhdon té luajé} Pra, kéta jané kéta tinguj gé mund t’shartohen edhe
mund t'nxjerren. Edhe mund t'i pércjellé shumé nga kangét e tona, sidomos ato burimore, sepse kanga
popullore gé osht’ né orkestér t'fabrikume, ajo osht’ shumé ma e zhvillume, ajo shumé here e kapé pértej
oktavés. E kjo, e ka diku n’kuadér t'sekstit, n’kuadér t'gjashté tingujve mund t'pérthakon shumé, shumé

kangé tona burimore. Nji instrument shumé i thjeshté, po njé tingull me t'vérteté t'miré, ka njé tingull
t’buté, nuk osht’ tingull i ashpér késhtu... tingull i buté.

Pra, kjo osht” ajo okarina gé i dihet zanafilla. Bjen dikun né neolitin e mesém pikérisht bjen né periudhén
e Starcevit edhe simas arkeologés Edi Shukriut, vjen mu n’kohén kur edhe joné punu’ hyjneshat giellore.
Bile n’fillim hyjneshat giellore kishin gené me format shumé t'vogél, mé voné kishin ardhé duke u rritur
késhtu pér kah forma. Kurse ky instrument metet (geshé)... po i vetmi instrument osht’ gjeté n’Orenik,
edhe até origjinalin mjerisht nuk e kemi. Po jom munu’ késhtu me i dhané sipas masave gé m’i kané
dhoné edhe e kom punu’ t'dheut. Kjo osht” ajo okarina.

[Pjesé e preré nga video-intervista: intervistuesja e pyet té intervistuarin pér periudhén eluftés, si ai e kaloi
até]

Shagir Hoti: Lufta si lufté thash gjithmoné bjen gjana t'kqija. Kané godité njeréz, viktima ma e madhe pa
e kompenzu’ osht’ viktima né njeréz, viktima né mall, viktima né trauma, ajo osht’ nji lloj viktime... Pra na,
n‘até kohé gjaté luftés, domethoné para se me dalé prej shpijave, si¢ e dini edhe ju {i drejtohet




21

Oral History Kosovo

intervistueseve}, e keni pérjetu’ kété t'fundit. N’kété kohé... n’até kohé ma ishum pa kurréfar informimi se
u nalén n’tona anét. Me nji radio aty-ktu mund t'depértonim dicka dicka me dité edhe nejse ma kur filloi
edhe bombardimi i NATO-s, m’duket dy-tri dité a katér dité, s’di sa ka zgjaté, kjo... po menoj pér kété
lagjen toné veg joné ardhé prej s’naltit disa milicé, nuk kané policé. Kané gené té maskum t'gjithé edhe
t’lymé ftyrés me bojé t'zezé ma. Qysh e kané shpirtin, edhe ngjyrén qgasisoj e kishin pasé. Edhe erdhén
kétu n’shpi, o’ ardhé kétu njoni bash para derés, tha “Ili Zivi, ili mrtav, biraj!”, Tha ndag je i mytun, n’dalsh
del gjallé.

Manena u dashté me dalé ashtu pa preké kurgjo hi¢ n’kété shpi. N'moment t'’kishum dité pak pérpara,
bile dicka pér xhepa me marré, po kemi dalé késisoj. Tubimin n’rrugé gaty e kané bo, nja gjysé ore na
kané nalé, edhe pak sikur shpresuné, dulén do fjalé késhtu, “Jo do t'na kthejné prapé n’shpi”. Pak u
gzumeé, jo more... na grahén aty e n’stacion t'trenit, atje e boném tané ditén, kérkush nuk dinte, kush... nuk
thonte kush sen. Dikur erdh nji tren n’ora tre e dicka t'masdites e u stérmushé, jo u mushé, po sa mujshin
njerézt me hy edhe népér deré edhe népér dritare. Kush s’un u afrohke aty te treni. Iki ai tren, dikur n’'mes
t’natés erdh treni tjetér. Tash na gé metém aty hypém n’até tren, bile e di fort miré, i mrami kom ngelé
n’gat drejtim gé isha, n'gat far vagoni cka me i thoné... népér dritare, m’ndihmun do. N'até far kupe gé i
thojné t'trenit me siguri kané gené mi 50 veté. Krejt njoni me tjetrin, gati frymé s’merrshe, apo thjeshté me
t'’zané gjumi lirisht mund t'flejshe se s’lijshin njerzt me u rrzu pér toke.

Dhe gasisoj, dalé ngadalé, heré ecé e heré nalu, e ma shumé nalej se ecte, dikun n’ora shtaté kemi mrri
n’Bllacé. N'Bllacé n’kufi me Magedoniné. Aty kemi zbrité prej atij treni, kemi meté tash n’mes t'dy kufijve
me nji... buzé aty... atij far lumit t'vogél, aty kemi meté ni javé, mund t'thom lirisht ni shekull. Pér neve
ishte nji shekull. E vérejshna, e kisha nji oré dore, e vérejshna se sekondari po lunte cak-cak, po ora kurré
nuk shkonte, gaty m’duket se ora s’po |évizé hig, ag shumé ishte e randé ajo kohé pér neve. Edhe pér fat

t’keg na goditi edhe nji shiiimét, kurré s’na u nda, edhe ftofte.

Dikur mas dy-tre dite filluné edhe do nihma prej shogatave humanitare nga Magedonia vinin, ata ishin
shqiptaré gé i kishin organizu’ ato nihma. Na binin do gebe, po ato shiu nuk mund ta mbronte, na shkurt,
nji javé dité aty e boném. Mas nji jave erdhén do autobusé, kumedit sa njeréz aty... me mijéra e di gé joné€,
po sa mijéra nuk e di sa kané gené. Ve¢ shumé autobusé u mushén, disa kané shku’ n’gat drejtim
n’Shipéri kané shku’. Ne kur u afrumé n’Strugé atje gati m’u drejtu’ pér kufi kané dalé njo dy djem t'rijé
kané hi atje n’tren... atje n’autobus edhe dicka me ata magedonét u ngatérruné bukur miré me fjalé, kéta
thané, “Patjetér venet ju kemi ba, kemi leje”, kumedit ka kané marré leje i nijsha ka pak késhtu
magedonisht. Edhe tha, “Kéta do t'i merr fshati, ata..Veleshta”. Edhe tre autobusa ishin, edhe treté

shkuné n’Veleshté.

Pra na, até periudhé e kemi kalu’ n’Veleshté. Ata veleshtarét na pritén, normal, si me gené gati véllazér
t'lindur me ta. Pritja ka gené shumé, shumé, ma tepér se solidaré, shumé e miré. Po, drejté me thané ai
boshllaku shpirtnor, gjithmoné nisé temas, kudo gé shkojshum, ¢faré pritje, ¢faré... Mirépo, pér neve ishte
dicka unike, ni shprazti shpirtnore, cka do t’bahet me neve, gysh kané kalu’ ata kétu tash gé meténsenae
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nijtém gé nji pjesé sidomos Kodra e Dillit e ato metén n’Prishtiné. Kishum prej migéve tané, shokéve tané
plot atje, a do t'i gjajmé ata e... Pra, kjo ishte, sesa pér shpija e dijshum se nuk do t'i gjamé ato shpija, do t'i
kallin edhe késhtu kaluné edhe ata tre mujé. Atje drejté me thané, nashta mund t'llogariten edhe tri vjet, a

tridheté vjet a se ... nuk shkonte dita. Gjithmoné n’'mendime se ku do t’'na pérplasé tash kjo far fortune.

Edhe tani u kthymé, drejté me thané, jo vetém shpijén teme, po komplet kété lagje kétu gati gjysé shpije e
kemi gjeté. Kurgjo s’kemi gjeté n’shpi absolut hi¢, edhe krejt me mobilje, me dyer, me t'gjitha t'thyme...
Kétu ma t'shprazne, krejt i kishin marré prej ktuhit [flet pér puntoriné]. Uné asnji instrumet s’e kom gjeté.
Flauta, e kom pasé t'sérmit [argjendit], ka gené shumé e shtrejté, nuk m’u ka dhimté ma tepér se dy
kavalla gé e kané pasé historiné e vet. Edhe instrumenti e ka historiné e vet, si thashé pér kété okarinén.
Kjo e ka historiné e vet se po dihet, po i dihet zanafilla. Edhe ato e kisha shumé t'shejté n’kété laminé
teme, e ato nuk e gjeta. Prej krejtve cka kané marré n’kété shpi, ma shumti m’u ka dhimté ata dy kavajté.
Pra kjo osht ajo, ajo...

Tani kur u kthymé prej aty, menonim qgé prapé do t'fillonim né radio me orkestér. Disa here u afrumé aty,
s’ka gjo, edhe ma orkestra u rasformu’ ajo popullorja. Orkestra turke ka gené n’kuadér t'radios, edhe ajo u
transfromu’. Ka gené edhe orkestra argétuse n’até kohé. Domethoné tri orkestra ka pasé radio, edhe disi
u formu’ edhe mo meté gaty me qat orkestér. Ata... disa prej tyne metén n’qgat orkestér, na tjerét kush kah
ka mujté (geshé). Une t'drejtén me thoné jom marré me qit aktivitet t'interpretimit. Kom interpretu’ te
secili kangétar gé ka pasé, sidomos te popullorét. Dhe shihej, se disa prej tyne e dojné melosin e vet, e
dojné instrumentin e vet.

Shembull pe marr Ilir Shagirin, nuk ka instrument, lloje t'instrumentit gé s’e ka futé né repertuarin e
kangéve t'tijna. Edhe ato shumé interesant, duke fillu” prej pipézés, domethoné prej ni instrumenti ma
t'thjeshté gé ekziston e deri te kavalli. Edhe n’kangét e tijna vegohet ajo, pér gato edhe e vegova. N’kangét
e tij u mundu’ gé t’ju gjon vendin sa ma t'miré mrena kangés. Jo vetém n’pércjellje t’kangés, po e ka futé
edhe mrena kangés, edhe ato e gjen te veni ma i miré ku i pérshtatet atij instrumenti. Pra, edhe
kangétarét tjeré e kané pérdoré. Jom i knaqun shumé edhe me t'rijté se ¢cdo ecé me kohén. Po edhe t'rijté
edhe pse nuk jom i atij zhanri, se drejté me thané, uné jom rrité me kangén popullore dhe burimore, edhe

t'rijté shumé e kané marré e kan futé né kangét e tyre kéto instrumente.

[Pjesé e preré nga video-intervista: intervistuesja e pyet té intervistuarin pér andrrat gé ai i kishte pasé si i
ri, dhe se sa i ka mbrriato.]

Shaqir Hoti: Drejté me thoné, tash siiri, i riu shumé here shétité népér ato andrrat e déshirat e andrrés si
me thané andrrén n’shumé kahje. Po uné gjithmoné si i ri domethoné isha hala pa e kry shkollén e
mesme edhe Shkollén e Larté Profesionale n’Prizren, dhe gjithmoné m’ka shku” menja té studioj vetém
instrumentin. Isha i pércaktum nuk e di pse, noshta prej féminisé gé thjeshté i thithi truni jem kéto tinguj,




23

Oral History Kosovo

gjithmoné u munojsha ta studioj nji instrument. Po, kur erdha né radio kétu me flauté, po bisedoj me
Rexhén, Rexho Mulligin, pasi nji ai njo katér-pesé vite e ka udhéheqé orkestrén toné. Edhe thashé késhtu-
késhtu kah me ia majté. Afér nuk kom diku ku muj t'studioj, duhet t’shkoj... Beogradi larg; n’Shkup nuk

kish hala; n’Lublané as mos t'flasum. Ai po m’thoté késhtu “Une t’kom pasé nxanés, ke gené nji ndér...
n’harmoni mo ke gené ma i miri, n’solfexho mo dihet, me nji vesh absolut e krejt. Ti e ki pasé venin pér
studime vetém si kompozitor, n’komponim kishe mujté, pérndryshe n’instrument t’kisha thoné jo”. “Pse?”
“Je me instrument gjithé ditén n’doré, pér ¢cdo dité e ki n’doré. E ¢ka je t'u ba? A nuk osht’ ky studim a?
Prandaj sa i pérket késaj, jo. Po t'u kisha luté...” se nji rast e ndjeu edhe ai miré me kavall, “t’u kisha luté

instrumentet burimore kurré mos m’i lané anash. Ato gjithmoné t'i mbajsh afér veti”.

Ish i interesum ai me bo transkriptimin e valleve t'vjetra burimore. Edhe, tha, “Pe marr ingizimin e njonés,
ose dy valleve edhe p’i kqyri n’shpi”. I ka marré n’shpi, i ka dégju’, erdh. Kemi punu’ n’Veternik n’até kohé,
n’studio, e kemi pasé n'Veternik nalté atje. Atje tha, “A di ¢ka? Ti duhesh me ba transkriptimin e atyne
valleve. Ti je ai”, tha, “qé i ke lujté kéto valle, ti i din shumé ma miré se sa une. Edhe pér soflezh na t’kemi
pasé model”, nejse ma, tha, “provo” tha, ma dha edhe vallen, tha, “transkripto gito e ta shohum”. Erdha
n’shpi, pe transkriptoj, aty ku ish TR, tri leré, domethoné po i shkruj shejat muzikore. Edhe i’a ¢ova, e
murré pe kqyré, “Jo! Pér gito edhe une i boj”, “E ¢cka me ba?”, “Ve¢ me 32-she duhet me punu’™. Tani e
morra até valle prapé, bukur pak ma véshtiré po e punova e cova, “Une”, thashé “s’jom i knaqun”. “Pse?”
“Pér lexim koka shumé ma i zorrshém”. “Le ta lexon kush osht i zoti” (geshé). “Ti,” tha “bone

transkriptimin késisoj”.

Edhe meté gashtu, nji kohé t'gjaté s’e pé&rmeném até puné. Tani pas... nuk ka shumé katér-pesé vite m’'u
ka kujtu” edhe ajo, i kom hi tash edhe valleve t'vjetra burimore edhe i kom transkriptu’. Kom transkriptu’
vetém vallet e vjetra gé i kom gjeté une. Veg, kurse ato autoriale, ato gé joné t'mijat i kom nda ve¢ pér
kavall, pér fyll shoke edhe pér bishnica. Kurse kéto tjerat gé i thashé ma pérpara, fylli i drejté e fylli sqepor
géika, nuk jom fort i interesum me ba transkriptimin se ajo 0’ shumé e pérhapun n’krejt botén, edhe nuk
joné krejt... nuk ka valle t'posagcme n’to. Kurse kéto joné pak si instrumente t'vecuara. Pér kéto e kom bo
transkriptimin, noshta noj here e gjon edhe e shohin edhe ato dritén e vet. Noshta duhet m’i botu’ diku.
Kryesorja i kom t'gatshme (buzégeshé).




